[image: !gerb]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______17.02.2025_______ № __174___
         г. Холмск

«Об утверждении Правил казначейского сопровождения средств, предоставляемых с целью исполнения обязательств по муниципальным контрактам (договорам), соглашениям, заключенным с участниками казначейского сопровождения»

В соответствии со статьями 242.23–242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства  Российской Федерации от 01.12.2021 г. № 2155 «Об утверждении общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Холмский городской округ» от 27.11.2024 г. № 21/7-143, руководствуясь статьей 40.1 Устава Холмского муниципального округа Сахалинской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила казначейского сопровождения средств, предоставляемых с целью исполнения обязательств по муниципальным контрактам (договорам), соглашениям, заключенным с участниками казначейского сопровождения». (Прилагается).
	2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 21.07.2022 г. № 1277 «Об утверждении Правил казначейского сопровождения средств, предоставляемых с целью исполнения обязательств по муниципальным контрактам (договорам), соглашениям, заключенным с участниками казначейского сопровождения».
	3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании kholmsk-pravo.ru, в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном сайте администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области.
        4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент финансов администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области.

Мэр Холмского муниципального округа
Сахалинской области      						     Д.Г.Любчинов

	УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области от___17.02.2025___№  174__

[bookmark: Par37]ПРАВИЛА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КАЗНАЧЕЙСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СРЕДСТВ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С ЦЕЛЬЮ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ КОНТРАКТАМ (ДОГОВОРАМ), КОНТРАКТАМ (ДОГОВОРАМ), СОГЛАШЕНИЯМ, ЗАКЛЮЧЕННЫМ С УЧАСТНИКАМИ КАЗНАЧЕЙСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ

1. Настоящие Правила осуществления казначейского сопровождения средств, предоставляемых с целью исполнения обязательств по муниципальным контрактам (договорам), контрактам (договорам), соглашениям, заключенным с участниками казначейского сопровождения (далее - Правила), устанавливают порядок осуществления Департаментом финансов администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области (далее - Департамент) казначейского сопровождения средств, предоставляемых с целью исполнения обязательств по муниципальным контрактам (договорам), контрактам (договорам), соглашениям, заключенным с участниками казначейского сопровождения (далее - целевые средства).
  Для целей настоящих Правил применяются понятия и термины в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Операции с целевыми средствами осуществляются на казначейском счете, открытом Департаменту в Отделе № 8 Управления Федерального казначейства по Сахалинской области.
3. Операции по зачислению и списанию целевых средств на казначейском счете, указанном в пункте 2 настоящих Правил, отражаются на лицевых счетах, предназначенных для учета денежных средств участника казначейского сопровождения, открываемых в Департаменте, в порядке, установленном Департаментом (далее - лицевой счет участника казначейского сопровождения).
4. Казначейскому сопровождению подлежат целевые средства, определенные решением Собрания Холмского муниципального округа Сахалинской области о бюджете Холмского муниципального округа Сахалинской области на текущий финансовый год и на плановый период.
5. Операции по списанию целевых средств, отраженных на лицевых счетах участника казначейского сопровождения, проводятся после осуществления Департаментом санкционирования расходов в установленном порядке и проверки представленных документов, установленных Порядком санкционирования целевых средств, утвержденным приказом Департамента, подтверждающих возникновение денежных обязательств участника казначейского сопровождения (далее - документы-основания).
Санкционирование расходов при казначейском сопровождении целевых средств осуществляется в соответствии с представляемыми участниками казначейского сопровождения в Департамент Сведениями об операциях с целевыми средствами, сформированными и утвержденными в Порядке санкционирования целевых средств по форме, установленной Департаментом.
6. При казначейском сопровождении целевых средств в муниципальные контракты (договоры), контракты (договоры), соглашения включаются следующие условия:
6.1. обязанность юридического лица открыть лицевой счет для учета операций участника казначейского сопровождения в Департаменте в целях осуществления операций с целевыми средствами, в соответствии с настоящими Правилами;
6.2. обязанность юридического лица вести раздельный учет результатов финансово-хозяйственной деятельности по каждому муниципальному контракту (договору), контракту (договору), соглашению; распределять накладные расходы пропорционально срокам исполнения (либо срокам использования авансового платежа) муниципального контракта (договора), контракта (договора), соглашения;
6.3. представление в Департамент документов, предусмотренных порядком санкционирования целевых средств;
6.4. указание в муниципальных контрактах (договорах), контрактах (договорах), соглашениях, платежных и расчетных документах, а также в документах-основаниях идентификатора муниципального контракта (договора), контракта (договора), соглашения учреждения;
6.5. запрет на перечисление целевых средств с лицевого счета:
6.5.1. в качестве взноса в уставный (складочный) капитал другого юридического лица (дочернего общества юридического лица), вклада в имущество другого юридического лица (дочернего общества юридического лица), не увеличивающего его уставный (складочный) капитал, если нормативными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления целевых средств, не предусмотрена возможность их перечисления указанному юридическому лицу (дочернему обществу юридического лица) на счета, открытые им в кредитной организации;
6.5.2. в целях размещения средств на депозитах, а также в иные финансовые инструменты, за исключением случаев, установленных муниципальными правовыми актами;
6.5.3. на счета, открытые в кредитной организации юридическому лицу, за исключением:
- оплаты обязательств юридического лица в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации;
- оплаты обязательств юридического лица по оплате труда с учетом начислений и социальных выплат, иных выплат в пользу работников, а также выплат лицам, не состоящим в штате юридического лица, привлеченным для достижения цели, определенной при предоставлении средств;
- оплаты фактически поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, в случае, если юридическое лицо не привлекает для поставки таких товаров (выполнения таких работ, оказания таких услуг) иных юридических лиц, а также при условии представления документов-оснований и (или) иных документов, предусмотренных муниципальными контрактами (договорами), контрактами (договорами), соглашениями или нормативными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления средств;
- возмещения произведенных юридическим лицом расходов (части расходов) при условии представления документов, подтверждающих оплату произведенных юридическим лицом расходов (части расходов), если условиями муниципального контракта (договора), контракта (договора), соглашения предусмотрено возмещение произведенных юридическим лицом расходов (части расходов).
7. Казначейскому сопровождению не подлежат средства, предоставляемые юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг:
7.1. на основании муниципальных контрактов (договоров), исполнителями которых являются муниципальные казенные учреждения;
7.2. на основании муниципальных контрактов (договоров), исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации;
7.3. в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;
7.4. за заслуги перед государством в области науки и техники, образования, культуры, искусства и средств массовой информации (гранты, кроме грантов, условиями предоставления которых установлено требование их использования после подтверждения на соответствие условиям и (или) целям, установленным при их предоставлении, гранты Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, премии, стипендии и иные поощрения);
7.5. социально ориентированным некоммерческим организациям, а также иным юридическим лицам, указанным решением о бюджете.
8. При казначейском сопровождении обмен документами между Департаментом и участниками казначейского сопровождения осуществляется в электронном виде с применением усиленной квалифицированной электронной подписи лица, уполномоченного действовать от имени участника казначейского сопровождения (далее - электронная подпись).
В случае отсутствия у участника казначейского сопровождения технической возможности информационного обмена с применением электронной подписи документооборот осуществляется на бумажном носителе с одновременным представлением документов на машинном носителе.
Представление и хранение документов, предусмотренных настоящими Правилами, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны.
9. Информация об операциях по зачислению и списанию целевых средств, отраженных на лицевых счетах, а также иная информация, не содержащая сведений, составляющих государственную тайну, предусмотренная порядком санкционирования целевых средств, размещается в информационных системах, оператором которых является Федеральное казначейство Российской Федерации.
image1.jpeg